Mais les incendiaires et ceux qui volent avec effraction, quand il s'agit de lieux sacrés, en plus d'un grave péché et de l'excommunication, sont tenus aux dommages.

Remarque aussi «que dans un château fort peuvent être incendiées des églises, et que les biens qui y sont mis en réserve là, biens dont on se nourrissait contre des ennemis<sup>4188</sup> dans une guerre injuste, peuvent être pris; maison ne peut s'emparer de ce qui est dans le château, de façon non préméditée<sup>4189</sup>, et les biens de l'église, et ceux qui font le contraire sont tenus à restitution.<sup>4190</sup>»

Q. Le cinquième compagnon: la composition.

Le cinquième compagnon est la composition..

Sur ce point, il faut savoir que des seigneurs qui ont fait la guerre peuvent faire un arrangement concernant les dommages subis par leurs sujets en leur accordant satisfaction autant qu'ils le peuvent. Et si pour une cause plausible ils ont vu qu'ils fallait faire des remises plutôt que de se priver de l'avantage de la paix et de trouver les dangers de la guerre (et les sujets eux-mêmes aussi doivent ratifier cette remise), même si certains s'y opposent, ils pourront faire un arrangement. C'est établi par ce que notent les docteurs sur le chapitre *De Constitutionibus*<sup>4191</sup>. Et un prince, pour cause, peut statuer contre ce qui appartient au droit des gens et au droit naturel, comme cela est clair au sujet de la prescription.

Huitième point notable.

Concernant ce qui a été dit, il faut remarquer que l'abandon de la réparation des dommages portés aux églises et aux gens d'Église, fait par des chefs de guerre, n'est pas valide, si leurs supérieurs n'y consentent pas. En effet, ceux qui volent les biens de l'Église et des clercs sont tenus à restitution sauf si l'abandon de la restitution se faisait par

---

4185 *Digeste*, D, 41, 7, 7 («*Si quis merces ex nave jactatas invenisset, num ideo usucapere non possit, quia non viderentur derelictae, queritur. Sed verius est ut pro derelicto usucapere non posse.*»)

4186 Voir ANGELUS, *Incendarius*, § 4

4187 HOSTIENSIS, *Summa super titulis Decretalium*

4188 Génitif interprété d'après ANGELUS, *Bellum*, §13 (fin): «*...bona ibi reposita ex quibus sustentabantur contra hostes ...*»

4189 Tout ce qui n'est pas là pour faire la guerre.

4190 ANGELUS, *Bellum*, §13 (fin)

4191 X, 1,2, 7 (*Quae in ecclesiarum*), selon ANGELUS, *Bellum*, §14

l'autorité d'un supérieur ecclésiastique. Cependant si une église était fortifiée et si des fuyards s'enfuyant auprès d'elle combattaient contre de justes combattants, ils ne doivent pas avoir l'avantage de l'immunité de l'église. Et s'ils y ont déposé pour eux des vivres pour se nourrir contre l'ennemi, si ces vivres sont volés par de justes combattants, ceux-ci ne sont pas tenus de les restituer.